Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças "

fUHHA DO G.\R ~,\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oemáosdadasc~~r.::;>,,

Ano 2020
REDAÇÃO

Plenário das Deliberações

Protocolo D Projeto de Lei

O Projeto de Decreto do
N.º 191 Em 25/05/2020. Legislativo

às 14:55 hs. D Projeto de Resolução Nº. 031/2020

X Requerimento

O Indicação

D Moção de
k •' '

Q. l°'{\,LQ,., 8Jl;.,"U-, lb.,,~t....qt.:.) O Emenda

Assinatura do Funcionário
~

Autor: Vereador Dr. CLEBER FABIANO FERREIRA - DEM e outros
., ·---·A•--, .. ,.,, .. , .. ~,.

; AP,ROVADO POR UNANIMIDADE,
Senhor Presidente: Em sessão d...._ ____ __

~~w· C?JL.t-b ~~-.0<--5-9
Requeremos à Mesa, após cumprime'nro ãas formalldades.regnnêntãi~

deliberação do Plenário, nós termos do artigo 34, XVI, da Lei Orgânica Municipal:
''Artigo 34 - Compete privativamente à Câmara Municipal exercer as seguintes
atribuições dentre outras:
(..)

XVI - convocar o Prefeito e o Secretário do Município ou Diretor equivalente
para prestar esclarecimentos, aprazando dia e hora para o comparecimento
( .. .)"

Seja encaminhado expediente à Secretária Municipal de Finanças,
convocando-a para uma reunião "on-line", través de vídeo conferência, no dia 28/05,
próximo vindouro, às 14h, para que possa nos esclarecer e prestar as necessárias
informações acerca do recebimento e aplicação de verbas públicas, durante a vigência
do Decreto de calamidade pública, no município de Barra do Garças.

Requeremos ainda, seja a Secretária informada que, nos termos do
artigo 27 da Lei Orgânica Municipal, o descumprimento da presente convocação
configura crime de responsabilidade:

"Artigo 27 - Por deliberação da maioria de seus membros, a Câmara poderá
convocar Secretário Municipal ou Diretor equivalente para, pessoalmente, prestar
informações acerca de assuntos previamente estabelecidos, importando a ausência
em crime de responsabilidade. "

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/ camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

~

Estado de Mato Grosso ~
Câmara Municipal de Barra do Garças 4'tcJ;::1;"

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva o•m•0•d•d~,~~r,~,;,~.
REDAÇÃO

BARRA DO C.\H. 'AS

Na oportunidade, informamos que o link de acesso à referida reunião
será encaminhado, por e-mail, ao yosso gabinete.

~G>Sl"sõeé' da Câmara Municipal de Barra d~ Gatças-MT., em 22
de maio de 2020.

1\
)

ALESSANDR(\> M
Vereador-PRB

)f nob/· -
STAVO NOLASCO GU~

ereador-PSL

-º

Dr. PAULO CESAR RA YE DE AGUIAR
Vereador-PMDB

Dr. JAIME RODRIGUES
Vereador-PMDB

JULIO CESAR GOMES DOS SANTOS
Vereador-PSDB

.'?{({. •tft. ;/ ~? /;; ~~ tVvuAfij/~
O V ALOES METE O

Vereador-PRB

~ so~s siffio~VV\~
Vereador-PSD

~~s

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br